Adami

Adami corruptelam; verum ad secundi Domini nostri IESV CHRISTI exemplum se conformare studeat, & nisi hoc fecerit certo se ad maiora & grauiora, cum periculo damnationis æternæ delapsurum sciat. CHRISTI enim est statum est; *Qui amat animam suam perdet eam.*

Quod ut melius intelligatur & efficacius in exercitium deueniat; sciendum est ex D^a Thomâ t. secundæ quæst. 77. art. 4. Principium & radicem omnis peccati, esse amorem sui inordinatum, eumque continete in se quatuor causas peccatorum, quæ dicuntur intrinsecæ & quarum prima est ignorantia, præsertim culpabilis, quæ præuideri & impediri potest; ad quam reuocatur negligentia, obliuio^z, inaduentia: secunda est malitia, seu mali volitio ex industria, vel ex defectu bonæ voluntatis: tercua concupiscentia: quarta infirmitas seu imbecillitas ad bonum arduum. Ex his prominant vitia capitalia septem (quæ S. Ioannes in concupiscentia, carnis, oculorum, & superbiae vitæ conclusit) sic dictas, quia ex ipsis tanquam capitibus innumera peccata, tam mortalia, quam venialia, nisi comprimantur exoriri possunt.

Fundamentum ergo huius maledictæ streturæ est amor sui inordinatus, quatuor sunt, quasi parietes ipsius, causæ peccatorum: vitia capitalia, continuatio huius ædificij: peccata quæ bis superadduntur, partes sunt, tecta, turres, pertingentes ad contemptum Dei, De hoc im-

probo ædificio S. Augustinus de Ciuitate DEI lib. 14 Cap. 28. in hæc verba. Duo amores ædificant duas ciuitates: amor DEI ad contemptum sui, amor sui ad contemptum DEI.

Qui ergo cupit hanc strukturam ne post cum ipsa æternum igne infernali vratur in se destruere, prius incipiat à tecti partibus, id est à peccatis; tum ab occasionibus præsertim proximiis peccatorum, deinde à vitijs tam acquisitis quam naturalibus, tandem aliqua diruat; donec ad amorem sui inordinatum totaliter pertingat, quem per contemptum sui ejiciat, & in se ædificium amoris Diuini fundet, nouam strukturam sanctorum virtutum, per quam Templum DEI esse possit, in se constituant.

Hic adverte propter vitandam in mente confusionem, quoties quis se respectu amoris Diuini à peccatis abstrahit, quoties malas in se inclinationes cohibet, passiones animi ferocientes edomat, corpus mortificat, &c. toties in ipso amor proprius magis per illam cohibitatem debilitatur ac diminuitur: habet enim cum ipsis magnam connexionem, & vi illius illa corruptio opponit se amori Diuino & Sacris virtutibus.

QVÆRES II.

Quomodo sint vitanda peccata mortalia?
REP. In primis summum odium contra peccatum quodlibet mortale esse concipientem, ut potè contra malum omnium pessimum, quod

quod voluntati Diuinæ, seu D E O summo bo-
no adueratur, & optimum donum nempe
gratiam & amicitiam D E I demolitur, damna
plurinia, eaq; grauissima tām pro præsenti quām
pro futuro faculo struit. &c. Qui enim sciens, &
volens aliquām legem D E I notabiliter violat,
iste amore D E I abiecit, illud bonum propter
quod peccat D E O anteponit, obedientiam D E O
debitam denegat, D E V M, in quantum est ipsius
legislator vilipendit, reus læse Diuinæ Maie-
statis efficitur, &c. 2. Meditatio nouissimorum.
3. Æstimatio summa amicitia Diuinæ. 4. Fu-
ga occasionum præsertim proximorum, siue pe-
riculorum peccandi. 5. Animus est firmo & effi-
caci proposito firmandus; vt potius homo mor-
tem eligat, quām offensam D E I committat.
6. Sit memor præsentia D E I, indeq; diligen-
ter propiciat, nè quid abominabile coram D E O
etiam cogitatione vel affectu perpetret: contra
immemores D E I, meritò D. Chrysostomus Ho-
milia 12. in Epist. I. ad Corinth. inuehit: In sce-
leribus D E O contempto, homines formidamus; &
homine præsente nemo scortaretur; sed licet maio-
rem in modum libidine flagraret; affectus tamen
violentia pudore hominum vinceretur: cùm autem
D E V S videat, non modo adulterantur, non modo
scortantur; verū, & alia longè grauiora & ausi
sunt & audent. • Nonne vel hoc solùm satis esset,
quòd cœlitus innumeris peteremur fulminibus? 7.
Cogitet breui sibi vel nunc D E I vindictam im-
minere;

minere ; ruminans illa verba Saluatoris : Illum
timete qui potest occidere corpus, & animam in in-
fernū mittere ; vel nē detur in reprobūm sen-
sum obdurbationis, nē sibi tempus pænitentia
fortasse ob hoc peccatum subtrahatur ; & licet
peccati horrorem non videat, tamen illud plūs
fugiat, quam luem pestiferam, quam venena,
quam ipsum diabolum, &c. quæ quamuis non
videat oculis, attamen credens esse nocua, ca-
veat sibi ab illis. Tandem humiliter D E O sup-
plicans vim sibi sanctam inferat, juxta illud Sal-
uatoris : Regnum cælorum violenti rapiunt. Quod
si cadere contingat, quanto yùs, per contrito-
nem, aut pænitentia Sacramentum resurgat, ac
in posterum fortius pugnet, opportuna remedia
contra specialia peccata ex pijs libris, aut Con-
fessarijs conquirendo : nam qui peccata non de-
serunt, priusquam ipsa eos deserant, illorum
Confessiones suspectas, & salutem animæ damna-
tioni æternæ expositam, clarè probat Laurenti-
us a Ponte Tom. 1. in Cap. 3. Matth. Annot.
55. n. 10. idque propter voluntatem peccandi
in ipsis permanentem : confirmat id Tom. 2. in
Cap. 12. Annot. 106. ostendens quomodo ali-
qui moribundi planè ipsa emortuæ carne ac in-
vltimo spiritu constituti, ad consensum luxu-
riæ adducantur, D E I. iustò iudicio ; sic eorum
exigentibus peccatis, ac malis habitibus, quòd
nullam sibi vim inferre voluissent : ideo sincera
pænitentia peccatori est procuranda per oratio-
nem, per meditationem passionis C H R I S T I,

Dei excellentiae, beneficiorum, per eleemosynas, &c. & à Confessariis inculcanda.

QVÆRES III.

Quomodo sunt peccata venialia cauenda?

REF. Si ipsorum damna grandia, pericula, & indignitas trutinetur: hæc enim ut SS. Patres docent feruorem charitatis minuunt, debilitant & commaculant animam, Spiritum S. contristant, dæmoni ad animum aditum præparant, dulci familiaritate cum D E O nos spoliant, ad peccata maiora & grauiora nos disponunt, hominem languidum & pigrum ad bene agendum reddunt, retrahunt plurimum nè præsentiam Diuinam contempleremur, & sentiamus; pænas deniq; purgatorijs nobis diurnas & acerimas parant. Et quamuis omnia omnino in hac vita mortali caueri non possunt, possunt tamen quotidie minui, possunt in dies leuioræ fieri, possunt ex malitia, & non ex professio, ex mera oscitantia non committi: demum quæ ex ignorantia & infirmitate fiunt; possunt statim confessione purgari, lachrymis saltē cordis ablui, & satisfactione compensari. Propterea conandum est nobis, vt iuxta monitum S. Iacobi Cap. 1. *Simus integri in nullo deficientes.* Bonus enim seruus studet, nec in paruis quidem offendere Herum: & qui nollet esse sollicitus de venialibus vitæq; dis, eo ipso mereretur tandem à D E O deseriri, vt in mortalia laberetur iuxta illud Eccl. 19. *Qui spernit modicæ paulatim decidet.*

Non est verus amicus, qui deliberate vellet amico infligere vulnus leue etsi non lethale; immo omnino amicus non esset; sic qui non vellet adhibere curam, ne offendat D E V M venialiter, hoc ipso conuinceretur non esse amicus D E I. Similiter non est bonus famulus, qui non obsequitur Domino, nisi quando is gladium in eum stringit. Talis est qui venialiter peccare non timet (licet sciat se propterea mittere dum in purgatorium) sed tantum mortaliter, quando meretur infernum.

Potes, quid censendum de venialibus peccatis quoad confessionem ipsorum Sacramentalem?

Respondeo primò. Non esse obligationem ut omnia ad confessionem afferantur, quia licet sint sufficiens materia Sacramenti pænitentiae; non tamen necessaria, & possunt varijs modis tolli: vnde in Pænitentiarijs celebrioribus, ut potè in Lauretana, Częstochouensi, &c. habent Confessarij designati, potestatem talia peccata tollendi per contactum baccellorum ad humilationem pænitentium; nè tempore concurrsum, isti confessione venialium, aliorum plurimum confessiones retardent.

Dico secundò. Quoties in confessione panduntur, toties debent exponi cum dolore & proposito, saltē aliqua; alias committeretur sacrilegium, si materia indisposita, qualia sunt peccata, nullo dolore, & proposito affecta, for-

mæ absolutionis subiiceretur. Bonaci Tomo I.
disp. 5. q. 3. part 2. n. 8.

Dico tertio. Conſilium esse, non valde fre-
quenter illa confiteri, de quo Ioan. à I E Z V
M A R I A de arte viuendi ſpiritualiter part. 2.
Cap. 4. in hæc verba. Quapropter aliud hoc loco
mibi dicendum non refat quām breue quoddam mu-
nitum ad ſecundum hoc p̄ceptum perfectius ex-
quendum ſuggerere: nimurum hominem ſpiritualem
quemlibet ita ſe in Sacramentorum frequentatione
gerere debere, ut pluris eorum faciat fructum, quām
vices & numerum usurpationis; ut verò monitum
hoc dignè ponderetur. Notandum eft (p̄-
ſuppositâ naturæ corruptione) rerum ſacra-
rum frequentiam, ut plurimum exiguum occa-
ſione in eſſe, non quidem datam, ſed acceptam
aſtimationis; ita quidem ut & ipsa miracula
eos, qui hodie eadem vident, vel parum, vel in-
terdum nihil prorsus moueant. Vnde ipſe eti-
am utilius ac ſpiritualius eſſe ceneo, ut qui ad
quotidianam uſurpationem obligatus non eſt
(vti multi Sacerdotes ſunt) moderatum con-
fessionum & communionum numerum ſibi
præſtituat, nec nimis frequenter Sacramento
uſurpet. Ut verò rationem quandam, quæ ma-
gni iudicio meo momenti eſt tangam, quoad
pænitentiæ Sacramentum, conſtat viros ſpiri-
tuales ſæpè laborare, ut dum heri contellati, ho-
die rursus conſtentur materiam abolutionis ad
Sacerdotem afferant. Nam tametsi p̄ſuppo-
nendum ſit aliquod veniale peccatum interue-
dit.

nisse, sœpè tamen determinatè, ac certò quale
id sit neicitur, & vt plurimum, quando deter-
minatè id constat, est aut verbum aliquod oti-
osum, aut nimia quædam in oculorum conie-
ctu licentia; vel quid simile, quorum non adeò
facilè est detestationem aut odium, nec firmum
illud non amplius, in res adeò minutis prolaben-
di propositum concipere. Ut enim hæ parum
voluntarij in se habent, cumque adeo exiguae
sint, nec tantam deformitatem includant, vt
piam quandam mentem ad cordialem sui dete-
stationem excitent; sequitur sœpius requiri, vt
tantò plus considerationis & applicationis men-
tis adhibeat, quô digna spiritualibus viris ha-
beatur dispositio, quanto culpæ in se leuiores
sunt. Cum verò dispositio hæc quotidiana non
sit, multò videtur salutarius non assuescere con-
tinuò & coniunctim, sed aliquot intermissis di-
ebus confiteri, & cum deinde confessionis vi-
tupatur Sacramentum maiori reverentiâ, maiori
imperfectionum abominatione, & firmiori in-
posterum sibi cayendi proposito concepto ad
illud se conferre. Idem de Sanctissimo Altaris
Sacramento dico; non quod propterea raræ
cuiusdam integritatis hominibus, qui quotidiè
de sapientum virorum consilio & suasu sacras
frequentant epulas, certum præscribere com-
municandi diem aut numerum velim: quibus
nihilominus quotidianam ipse confessionem ob-
supradictam rationem nos suaderem. Huic mo-
rito

nito finem imponam, vbi illos commonefereo, qui in aliud extremum impingentes, non nisi raro admodum vel peccata Sacerdoti aperiunt, vel viuificum Eucharistia sacramentum aduent; qui quod hoc satis imprudenter agunt, multò sibi consulerent melius, & prudentius agerent, si sèpius virumq; sacramentum usurparent. Male etiam agunt si dedita operâ cœcutientes sibi persuadent; eum qui spiritualibus hominibus auctor est, qui aliquo die sacramentorum usum intermittent, quo maiori postridie cum puritate & fructu eadem percipient; illorum velificari seu favere imperfectioni ac temporis, qui per annum integrum adeò raro verum suum remedium usurpent.

Dico quartò. Venialia peccata non esse vilipendenda, sicut & passionum immortificaciones; nam facile dum placeant ad mortalia disponunt. Demonstrat hoc Laurentius. A Ponte Tom. I. in Caput 2. Matth. Annot. 42. Nec equidem inquit mirandum, quod in minoribus diabolo quis succubens, ad maiora prouocatus vincatur; quia cum causa belli nostra sit inordinata passio, quæ tentandi diabolo ansam præbet, hæc enim in minoribus ex ordinatione crescit, & amplius contrahens vires sumit; quibus auctis, accidente postea diaboli instigatione ad maiora facile ruimus. Pulchre hoc S. Aug. Tract. I. super Ioan. confirmat exemplo illius, qui muscis pertulitus, impatientissime contra illas se habebat, casu eum Mavichæus quidam visitans, ex muscarum impati-
entia

entiā ad hæresim Manichæorum addoxit. Hac
equidem ratione: nam cum ab eo petisset, quis
fuerit author miscarum, eis homo pertitus re-
spondit, quod diabolus non D E V S. Ansam ex
hoc Manichæus sumens, ex mulca ad apem de-
uenit, quam etiam confessus fuit D E V M non
fecisse: hinc gradatum ad passeres, deinde ad a-
ves, tandem ad animaha. Ultimo (ait Aug.)
persuasit homini, quod non à D E O factus est
homo, ut videoas, quam vera sit doctrina Cassi-
ani lib. 8. Cap. 18. Parum referre, si ira nostra
sit contra calatum, quia eius crassitudo, aut exi-
litas displiceat, contraq; scalpellum cum inci-
denda hebeti acie segniter execet, & non con-
tra homines. Nam quoad nostrum detrimen-
tum, sic fortiter euadit passio ex illis minimis
aliquando, ac maximis: vnde ex parua illa ira
contra calatum, contracta passione augmenta-
ta, impulsu accidente diaboli, contra homines
postea irascemur ad maiora dilabentes.

Idem cernere licet de ijs qui silentij pertesi
linguas suas pro libitu laxant, vt primo utilia
sancta non suo tempore, nec suo loco proferant,
deinde otiosa, nugatoria, mendacia, post detra-
ctoria, calumniosa, ex quibus contentiones, ri-
xæ, quandoq; vulnera, quandoq; cædes; & vnde
tanta mala? certè ex fractione silentij debit.

Quapropter morales Theologi apud Bass.
V. Confess. enumerant aliquot modos quibus
peccata venialia in mortalia transeunt, & qui-
dem primò ratione finis, dum v.g. quis menda-

cium profert ut fornicetur. 2. Ratione specia-
lis contemptus, vel inobedientiae alicuius regu-
læ, legis, etiam ad mortale non obligantis: superi-
oris quæ superior est. 3. Ratione firmæ adhæsi-
onis, delectationis, perseverantiae in aliquo pec-
cato veniali, ut proponat etiam mortaliter pec-
care. Vnde habemus in Reuel. S. Birgittæ lib.
1. Cap. 32. lib. 4. Cap. 126. lib. 6. Cap. 114.
&c. quod peccatum etiam minimum, quique
eo delectatur, quasi ultimum finem in eo po-
nendo sufficiat ei ad perditionem. 4. Ratio-
ne scandali v.g. si quis credit ex suo ornatu ali-
quem induci in peccatum mortale. 5. Ratio-
ne periculi peccati mortalis cui se exponit. 6.
Ratione conscientiae erroneæ. 7. Dum perue-
nitur in paruis ad materiam notabilem, etiam
in materia temperantiae, iejunij: laborationis
in die festo: sæpius bibendo cum inebriatione,
vel morbo contrahendo: comedendo ad aliam
satietatem, quæ æquipolleat cænæ laborando ad
completum Ipatium trium vel quatuor hora-
rum. 8. Ratione circumstantiarum, quæ mul-
tis officere possunt, v.g. ioco furari vel abscon-
dere rem aliquam paruam, vnde graues turbatio-
nes, damna, maledictiones oriri possunt, vel si
vxor cum viro leuius contendat, vnde graui-
ris rixæ occasio; ideò & prælati licetè, sub gra-
ui obligatione, etiam sub excommunicationis
pœna (videatur Bassæus V. Lex. §. 4. n. 5. &
Bonacina de peccatis, disp. 2. p. 3. n. 13.) ali-
quos leuiores defectus interdicunt & severè pu-
niunt.

nunt; ex quibus notabilis destruetio, obseruantiae regularis potest provenire, quæ subditi non aduertunt; imò etiam de ijs inquirere tenentur. 10. Si quis habeat voluntatem committendi peccata venialia, & tantum sola mortalia vitare, nam in praxi cum multis Theologis dicens (quidquid sit de speculatione) istiusmodi coniicit se in apertum periculum peccatorum mortalium, præsertim ut citatus Bassæus aduertit in materia luxuriæ: ubi subdit hæc: unde necessario dicendum est inter ea statuta, ad quorum singula determinatè, non tenetur Religiosus sub mortali, teneri ad aliqua vagè sub mortali. Quæ obligatio nascitur præcipue ex votorum obligacione, quæ obligat ad perteuerandum in Religione absque notabili detimento & ruinâ illius, & periculo transgressionis votorum: ideoq; nullum peccatum paruum putandum, nullum impunitum, nullum inemendatum relinquentium, iuxta monitum C A R I S T I datum S. Birgittæ.

QVÆRES IV.

Quomodo sunt vitia extirpanda?

REff. In primis, quod nomine vitiij hic intellegatur affectio prava, sive ex naturâ sive per acius peccandi, acquisita, permanens in anima, eandemq; ad aliquid opus iniquum, seu peccatum inclinans, vt v.g. est propensio ad irascendum ac peierandum, maledicendum, se inebriandum, temerè iudicandum, &c. quæ ex præ-

præteritis periurijs, maledictionibus, &c. est
contracta. Volenti ergo proficere in vita Chri-
stiana omnimoda necessitas incumbit, talia vi-
tia dediscendi, iuxta illud Isaiae 1. *Quiescite per-*
uersè agere, discite bene facere, & S. Ioannis Ba-
ptistæ: facite dignus fructus pænitentia. Non est
enim signum sinceræ ad D E V M conuersionis
illius, qui nullum propositum, diligentiam, la-
borem, in eradicandis suis malis consuetudini-
bus adhibet, ideoq; est communis sententia DD.
apud Bassæum V. Iuramentum §. 4. n. 2. illum
qui aduertit se habere consuetudinem peieran-
di, & non adhibet remedia ad illam tollendam,
mortalliter peccare, quoties aduertit illam con-
suetudinem, & eam non conatur extirpare: De-
inde licet eam efficaci proposito retractet; ta-
men ratione scandali vitandi, quod alijs præbe-
re solet iuxta prudentis Confessatiij judicium,
absolutio ei aliquando deneganda esset, aut dif-
ferenda prout iudicauerit saluti pænitentis expe-
dire. Demum non facile relabetur in pecca-
tum mortale; qui ex se vitia extirpare conabi-
tur, ex cuius defectu aliqui peiores post confes-
siones euadunt, quamante fuerant, nam crescen-
tibus vitijs crescunt & peccata.

Pro extirpandis ergo vitijs primò est neces-
saria cognitio & detestatio eorum: ex eo quia
sunt morbi animæ nostræ, origines peccatorum,
fontes inquietudinum, fomenta affectionum in-
ordinatarum, hostes D. E. I., corruptio virtutum,
milites dæmonum, per quos bona nostra diripi-

unt, nosq; cœlestib; donis spoliant, Deinde ardens desiderium & fierum propositum cum Oratione ad C H R I S T U M, B. V. M A R I A M, Sanctos Patronos ad profuganda vitia assumendum, nshil omnino suis viribus confidendum, manè præsertim præuidendæ sunt occasiones & causæ eorum, & qualiter præscindendæ, considerandum; cogitandum v.g. si mihi dicatur verbum asperum, patienter feram propter te patientissime I E S V, gratiâ tuâ adiutus: si occurret distractio in Oratione, deuotissime I E S V tuâ ope statim excutiam, &c. Hic autem conflictus contra vitia, est cogitatione, & efficaci affectu exercendus, vt potè per actus infernos, abominationis, aut indignationis contra illa excitatos. v.g. Maledictum esse vitium iræ, gulæ, acediæ, &c. per quod tot mala homini obueniunt. Benedictam esse virtutem humilitatis, abstinentiæ, &c. & exemplo C H R I S T I amplectendam. Deinde verbo, legendo vel loquendo aliqua de extirpatione vitiorum, vituperando illa cum se occasio offert, dissuadendo, &c. Denique opere, contrarios virtutis actus producendo. Tandem adhibendo examen conscientiæ, quod apud timoratos bis per diem fieri solet, an aliquid omissum, aut languidè factum sit, quam ob causam, &c. ac pro defectu illo, poena aliqua sibi iniungenda, causæque mali tollendæ. Licet autem aliarum virtutum vitia opposita possunt à nobis menti propo-

proponi, ad detestandum & vincendum; luxuriaz tamen actus nec expedit vñquam directè, & expressè examinare, animoq; repræsentare, imò nec à longè intueri, etiam quocunq; prætextu; sed potius amator castitatis statuat sibi, necesse est pro scopo, summam mentis & corporis puritatem, & quodammodo Angelicam Sanctimoniam; & in eum finem virtutum aliarum sublidium conuocet, mortificationem, deuotionem, humilitatem, &c. ut Angelicam puritatem illam aequirat, potius quam ut directè vitium oppositum deuincat.

Et quemadmodum ille qui vnum equum sibi mancipatum ducit, alios quoque ipsi colligatos post ipsum currere facit; ita quamvis contra omnia vitia sit nobis pugnandum, consultissimum tamen est contra vnum principale, & nobis maximè familiare, tam per internam quam per externam pugnam, per vnam, duas hebdomadas, aut amplius pro exigentia necessitatibus certare; v.g. Gulam sèpè per diem detestando, tempore comedionis animum à cibis, potu, abstrahendo, aliquid sibi de appositis substrahendo. Item dum ira efferbescit, peculiari modo astabilem se omnibus exhibendo, contra verba otioia ori custodiā adhibendo, & sic in alijs procedendum: pro negligentia autem pænitentia sibi assignanda, iterumque animus relumendus. Hic autem confictus est magnificendus, nam diabolus, videns eximiam uilitatem

Q

tem

tem homini ex eo prouenientem, illum peruertere, vel saltē debilitare conatur.

Q V A E R E S V.

Quomodo occasiones peccatorum sint fugienda?

RE^P. Occasiones proximæ, etiam charissimæ, utilissimæ, pretiosissimæ simpliciter abijciendæ, fugiendæ, & detestandæ sunt; sic enim Saluator Matth. 18. præcipit. Si manus tua, pes tuus, oculus tuus scandalisat te, &c. Neglectus consanguineorum, affinum, & contemptus rerum exteriarum, puta diuitiarum, homorum, voluptatum etiam licitarum; multum ad sanctimoniam vitæ conductit, de quo illa verba Saluatoris: *Nisi quis renuntiauerit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus. Si quis venit ad me & non odit Patrem, &c.* Eiusmodi contemptum sacerulares, si volunt saluari, tenentur habere in affectu, ut propter ullam rem etiam gratissimam D^E M^U nunquam offendant, seu voluntati eius nunquam contraueniant per iniurias, oppressiones proximorum, periuria, omissiones sacris, &c. parati omnia semper relinqueret, ut docet S. Paulus 1. Cor. 7 *Reliquum est, ut qui utuntur hoc mundo tanquam non utantur, &c.* Et suò exemplō ad id permouet dicens: *Omnis arbitratus sum ut stercora, &c.* Minus enim firmiter D^E O, & supremo suo Principi atque ultimo fini, æternæq; eius legi adhærescit voluntas, quod magis inferioribus, per affectum infigitur:

vnde

vnde ille Regius propheta. *Quid mibi est in celo & in terra, D E V S cordis mei, &c.*

Deploranda sane est fors illorum, qui suo labore, suæ industria, circa ista temporalia, hisque bonis creatis ita confidunt, ita se illis tradunt, vel subtractione eorum turbantur, ac si propter illa essent creari, quasi in æternum ea sint possessoris ac si in ipsis eorum beatitudo tota consisteret; quasi non esset alius mundus, alia vita, alia bona his excellentiora. Et quod grauius est ita se ipsis immergunt, ut quandoq; propter eas in grauissima odia, maledicta, manias, sollicitudines &c. incident: imò etiam verbera tyrannica proximis & hoc Christians, instar illius serui nequam Euangelici infligant, &c. Alter tot villas possidet, & vt D E V S tibi & illis benedicat, nullum templum in ipsis vult fundare: alter dimidium cordis sui in equo, cane, falcone, & alter totum cor in pecunia, turpi voluptate, ludo, honore, alijsq; vanitatibus, mo~~epaganò defigit, ut destitutus D E I solatijs, quæ non procurat; vt D E I, & sui oblitus cum suis transeuntibus miserrimè æternum pereat: hic etiam nullum subsidium & consolationem, quæ maximè ab ijs sperabat in necessitatibus suis maximis, in pœnam sui inordinati affectus habere possit: & quod maximum est, etiam de uno obulo, quomodo leuatus & erogatus est, in hora mortis debet dare rationem D E O; uti C H R I S T V S ait in Reuel. S. Birgittæ l.b. 4^o Cap. 4.~~

Propterea res creatæ non sunt nobis ita simili-
citer considerandæ, ac si essent à D E O alienæ,
vel ad D E V M minimè pertinerent, sed mo-
re Christiano velut dona D E I, monita D E I
materia meriti, quibus non nisi secundum D E V M,
ad ipsius servitium, nostram, & proximo-
rum, publicam, vel priuatam utilitatem, cum
timore D E I, cum moderatione, gratiarum a-
ctione est utendum. Superfluitas in cibo, potu-
in argento, auro, in equis, & famulis, &c. arceret
ab homine consolationes Diuinas, sine quibus
homo disperit. Vide Reuel. S. Birgittæ lib. 4
Cap. 45. Ex his patet resolutio illius obiectio-
nis rudium, & quorundam nobilium contra per-
sonas Ecclesiasticas conquerentium. Quomodo
(inquiunt) credere debeamus Predicato-
ribus, qui clamant nè nos in his rebus terrenis
fundemus, &c. cum ipsi Ecclesiastici bona ter-
rena possideant, monasteria, collegia ampla ædi-
ficient, &c. Quibus iuxta supradicta responden-
dum est, non vsum temporalium, sed illicitam
acquisitionem, detentionem, & abusum inter-
dicimus: bona temporalia (ait C H R I S T V S in
Reuel. S. Birgittæ, lib. 1. Inter. 2. ideo à me da-
ta & concessa sunt homini, ut ille eorum vsum
habeat rationabilem, & ea quæ creata sunt com-
mutentur in increatum, scilicet in me D E V M
Creatorem; laudando & honorando me de bo-
nis meis, non autem viuendo securum deside-
rium carnis. Nè videlicet anima missis bene-
placitis D E I defluat in concupiscentiam carnis,

con-

concupiscentiam oculorum, superbiā vitā &
multis se peccatis commaculet. Iustē repre-
hendit Diuinus Vates illos, qui huius mundi res
magni estimant, & dicunt beatum populum
cui hæc sunt; cum potius sit ille beatus, cuius
Dominus Deus eius. S. Dorotheus suum pro-
uisorem instruebat, ut res conuentū tanquam
CHRISTO dicatas cautē tractaret & obserua-
ret, nec tamen propter amissionem illarum tur-
baretur, pro meliore instructione affero huc
verba CHRISTI ex Revel. S. Birgittæ lib. 6.
Cap. 27. de bono vso, vel abusu rerum. Quam-
uis autem diabolus mouet Dominos mundi ad volun-
tatem suam, quamvis prosperantur ex occulta iusti-
tia mea: attamen ego sum Dominus eorum & iu-
dicio meo iudicabuntur, ipsi inceperunt sibi nonam
legem contra legem meam. Curam quippe omnem
apponunt, quomodo possint à mundo honorari, quo-
modo possint diuitias acquirere, quomodo volunta-
tem suam perficere, quomodo progeniem suam dilata-
re. Ideo iuro in Deitate & humanitate mea;
quia si in tali statu moriantur, nunquam intrabunt
in terram illam, quæ promittebatur filiis Israël sub
figura, quæ fluebat lac & melle, non magis quam
illi, qui desiderabant ollas carnium, & subitaneâ
morte moriebantur. Sicut enim illi morte corporali
moriebantur, sic isti morientur morte anime. Illi ve-
rò qui voluntatem meam faciunt, ipsi intrabunt in
terram, in qua fluebat lac & mel, id est in calcarem glo-
riam; in qua non est terra subtilis, nec calum supe-
rius: sed ego ipse Creator omnium & Dominus, ego

sum subitus & supra. Ego extra & intra, quia ego
imperio omnia, ego satiabo amicos meos dulcedine,
non mellis sed ineffabili suavitate & admirabili re-
plebo eos, ut nihil desiderent nisi me, nullo egeam
nisi me, in quo est omne bonum ; hoc bonum inimici
mei nunquam gustabunt, nisi conuertantur a pra-
uitate sua. Si enim ipsi cogitarent quid ego feci
pro eis ; si considerarent, quid dedi eis, nunquam
me sic ad iram provocarent. Ego namqz dedi eu
omnia necessaria, & desiderabilia habere cum tem-
perantia. Ego permisi eis moderatè habere honores,
habere etiam amicos, & habere voluptatem mode-
ratè. Quicungz in honore positus cogitat sic opus
se. Ex quo sum in honore positus, honestè iuxta sta-
tum meum volo me habere ; exhibeo D E O ver-
reuerentiam, nullos opprimam, minores souebo, dili-
gam omnes, iste talis in honore suo mihi placet. Qui
verò diuicias habet, & cogitat apud se. Ex quo
diuicias habeo nullius rem accipiam iniuste, nemi-
ni faciam iniuriam, cauebo mihi à mortali peccato,
subueniam pauperibus : iste talis in diuicijs suis gra-
tus est mihi. Qui autem in voluptate est & cogi-
tat apud se. Caro mea infirma est, nec spero me
posse continere : ideo ex quo legitimam uxorem ha-
beo, non concupiscam plures : conseruabo enim me
ab omni turpitudine & inordinatione ; iste talis mi-
hi placere potest ; sed pleriqz nunc legem suam pre-
ponunt legi meae. Nam in honore suo nullos volun-
tabere superiores, de diuicijs nunquam possunt sa-
tiari. in voluptate sua extra modum & laudabi-
lem constitutionem volunt excedere. Ideò nisi se e-
men-

mendauerint, & aliam viam inceperint, non intrabunt in terram meam, in qua lac & mel spirituale est, id est, dulcedo & satietas, quam qui accipiunt nihil amplius desiderant, nec aliquo indigent nisi quod habent. Profectò dignissimæ sunt illæ Reuelationes ut operâ & sumptu alicuius in suas partes: propter diuersos hominum status instruendos præcipue statum Sacerdotalem diuidantur ac distribuantur.

QVÆRES VI.

Qualiter sint corrigenda anima potentia?

Resp. Debet amator amicitiæ D e i intellec-tum suum ab ignorantia rerum sibi necessaria-rum, & à cunctis erroribus virtuti contrarijs vindicare: item à prauis suspicionibus, teme-ratio iudicio, ab omni vana curiositate arcere, vt non dilcat, non cogitet, non tantum turpia vel noxia, verum etiam quæ ad honorem D e i, & statum suum non pertinent. Et multò ma-gis ipsum custodiat, à pertinacia, iudicio proprio, opinione propria (puta quæ cum bonis non concordat), quin potius curet, vt proprium suum & principale obiectum, primam & summam veritatem, nempe D e v m, ex rebus creatis, ma-gis autem ex scriptura Sacra, ex lectione Sanctorum Patrum, concionum auditione, &c. ei-iusque voluntatem cognoscat. Memoriam quoque intellectuam abstrahat à vanis cogitati-onibus, imprimat sibi illud unum quod summè est necessarium, id est: D e v m propter quem,

& secundum quem hic viuat, resque vitæ lux
peragat.

Voluntati deneget omnia, quæ legi Diuinæ
aduersantur, illamque ad nutum alterius, qui
Dei vicem gerit, ut est superior, Confessorius
applicet. Erga excellentiam, maiestatem, pro-
videntiam, bonitatem, iustitiam, aliaque attribu-
ta Diuina optimos affectus in se excitet.

Vt autem horum dogmatum veritatem al-
tius percipiat, cogitet in quem finem deuentu-
rus sit, si ipsis contraria agat. v.g. Si suum in-
tellectum erroneum sequi, voluntati suæ vitio-
se obsequi, Dei raro vel nunquam memi-
nisse velit, passiones animi non corrigat, &c.
nam in dies peior euadet.

QVÆRES VII.

Quomodo domande sint animi passiones?

Antequam huic quærito respondeatur, scien-
tia dum est, in appetitu sensitivo undece[m] passi-
ones seu eius functiones inueniri.

1. Amor inordinatus rerum temporalium.
2. Desiderium feruens eorundem.
3. Delectatio quæ ex ijsdem capitur.
4. Odium rerum bonarum, quæ licet appe-
titui sua alperitate opponantur, habent tamen
in se grandem materiam meriti.
5. Fuga eorundem & obmurmuratio.
6. Dolor qui eorundem causâ oritur.
7. Vana rerum huius vitæ spes.
8. Audacia ad illicita exequenda,

9. In bonis rebus & sanctis desperatio.

10. Timor carnalis & mundanus.

11. Ira infrænis & immoderata.

Vt autem istos affectus in nobis comprimamus, sequentes rationes conuincunt, quia illi nos ad peccandum multum disponunt, perturbant, exœcant, eodemque tempore in aduersa animum pertrahunt, vt simul cupiat, timeat, latetur, doleat, vt videre est in vindictam spirantibus, & poenam timentibus, &c. ijdem sunt insatiabiles, siquidem post unum actum acrius insurgunt. Ideoque dicuntur passiones, quia animum alterant, vt velut mancipium aliquod multa ab ijs patiatur, ex quibus indomitis, & corporum & animarum interitus sœpius prouenit. Quod si per rationem corrigantur, fiunt materia & instrumenta multarum virtutum; hæc autem correctio fieri potest triplici ratione. Philosophicâ, quâ etiam Pagani usi sunt; Christianâ & Religiosâ, v. g. cum ratio per dictamen luminis naturalis ex se passioni imperat; desiste fœuire, nec enim conueniens est, vt homo præditus ratione affectu belluino, ducatur; affectus est seruus, instrumentumque animi; potior virtus, quam voluptas, multa sibi incommoda inde prouenient, &c. Secundo per causas supernaturales, v. g. nè appetas hoc quod Deus prohibet, nè formides hanc acerbitatem pro Deo, & cælo sustinendam, Deus te à tot malis vindicauit; Deus, non cupiditati obsecundes.

250 *Confessio & Instructio.*

des. Si placet hoc bonum, serua te pro illo
malori æterno; potior gratia D E I, quam fa-
uor humanus. Si displicet hoc malum pro-
pter quod vis opus meritiorum relinqueret, magis
displaceant illa grauissima purgatoriæ aut inferni
supplicia, brevi & forsitan nunc moriendum, &
forte sine pænitentia ut alijs contigit, &c. Ter-
tiò per C H R I S T I exemplum; Beatæ Virginis
M A R I Æ, Sanctorum D S I, qui fuerunt ab hac
vel illa passione alienissimi, v. g. C H R I S T V S
F I L I V S D E I viui, pro me Homo factus est,
Dominus meus, ego eius seruus, fuit ille mode-
ratissimus in hac passione, vt in omnibus pa-
catissimus, hoc mihi quoque curandum est, &c.
Quod si persevereret passio, tunc voluntatis offici-
um est minimè præbere consensum. Imagina-
tio quoque ipsa, quæ vt plurimum excitat motu
passionum, honestis phantasmatibus imbun-
denda est, v. g. fortiter apprehendenda incendia
gehennæ, fætor & turpitudo cadauerum, mor-
tis propria horribilis turbatio. I E S V S C H R I-
S T V S sanguine fluens nos quoq; à peccato ad
virtutem allsciens, ad suum auxilium offerens:
vel represententur aliqua acerba, tristia, dolo-
rosa, pro necessitate occurrentis passionis: v. g.
ad comprimentum inordinatum risum; aliquis
casus præteritus olim nobis horribilis, cum seria
indignatione contra nos est imaginandus: ad
sedandam luxuriam, cadauer semiputridum; ad
auaritiam, mox mors iæminens, &c. cateru-

dæmo-

dæmonum quæ nos tempore mortis circumstabit, &c.

Porrò qui omnes passiones suas breui & efficaciter vult deprimere, primam illarum, id est: amorem statim competat; nec enim alia mouebuntur, si prima quiesceret, à qua omnes dependent. Nemo enim quidquam desiderat, nisi quod amat; nemo de aliqua re tristatur, nisi qui priuatū ea, quam diligit; item nemo irascitur, nisi illi, qui impedit nē re amatā potiatur. Ut autem his ratio facilius dominari possit; pono contra principales aliquot remedia, & in primis contra passionem amoris, cui potest strenuus passionum expugnator mederi.

1. Ut cogitationes & sensus à re placita diueitat.

2. Illius imperfectiones consideret.

3. Damna ex amore inordinato prouenientia perpendat.

4. Alijs sese quæ cogitationes, distrahunt occupet.

5. Meliora & honestiora appetitui proponat.

6. Obseruet diligenter, qui in parte inferiori motus exurgere solent, vt quāmprimum seriā displicentiā, & sincerā ad D E V M conuersione deprimantur. Iisdem modis proportione ducta passio odij sedabitur.

Contra tristitiam hæc sint remedia.

1. **M**Alum ipsum quod sequi potest præmeditari: minorem enim præuisum in animo impressionem facit.

2. Quan-

2. Quando malum iam aduenerit, cogitare nobis hie magnorum bonorum acquirendorum præstari materiam: scilicet virtutum, patientia puta, humilitatis, fortitudinis, &c. Odit enim humilitatem, qui odit contumeliam, fugit mansuetudinem, qui odit irritantes se. S. Dorotheus Instit. 11.

3. Considerare quid alij passi sint, vel patiuntur.

4. Quod tristitia cum admittitur, magis augeatur, & multa detrimenta afferat.

5. Non apprehendere malum, quia reuera tristitia magis ab estimativa, quam à malo quod contristat oritur, ut experientia docuit. Temporalia bona non esse tanti momenti, ut propter illa iacturam gratia, vita, virtutis subeamus, hanc tristitiam conuentendam esse pro peccatorum expiatione.

6. In principio aduersitatis ad CHRISTVM recurrere, ipsique hunc amarum calicem, primò offerre, ut ipse eum dulcorare dignetur, prout S. Mechtildem CHRISTVS docuit. Hoc etiam tibi omnino persuasum babeas, ut in aduersitate ODEO hilariter & fortiter seruias, & cum proximo licet intus turbatus maneas, semper benignè agas, Melancholia enim teste D. Hieronymo est Balneum diaboli.

Contra iram.

1. Propriam exultationem & rerum temporalium concupiscentiam mortificare.

a. Ni-

2. Nihil agere, vel loqui dum fra feruet, nè post te péniteat.

3. Non apprehendere iniuriam, & animum alio diuertere, vel putare se dignum hâc acerbitate.

4. Potius compati iniurianti nos, cùm plùs animæ, quàm nobis noceat.

5. Plurima datana cognoscere, quæ ira facit.

8. C H R I S T I mansuetudinem sibi ob ocu-
los ponere, propter enim nostram institutionem
eam exercevit.

*Placande etiam iræ alienæ remedia hic
addiscenda.*

1. N On resistere primo impetu.

2. Cum iam deferuit, placidè humi-
literq; irascentem alloqui.

3. Ostendere pénitentiam & veniam precari.

4. Persuadere irascenti non eo animo rem
factam vt fieret iniuria. Ad eum nòdum o-
mnes passiones temperari possunt. Specialiter
autem, vt est dictum paulò ante, est mortifican-
dus amor, non tolui rerum, quæ Diuinâ lege
prohibentur, sed etiam superfluarum, imò etiam
frenandus immoderatus necessiarum, atque e-
tiam vt rebus, quæ ad conseruandam vitam opus
sunt; non utamur propter solam delectatio-
nem, siquidem hoc est proprium bestiarum, sed
propter necessitatem, quia felicet D E V S ita
statuit, alias non usus, imò potius parati omni
humanâ consolatione priuari, omnibus consan-

guineis

guineis alijsque D e o charis rebus, si sic ipsi placeat: Per talem resignationem obuiabitur multis inconuenientijs.

Deinde frenare oportet gaudium ex tempora-
lium honorum prætentia ortum; ita ut non nisi
moderatè latetemut D e o gratias agentes , cum
hæc tantum sint nobis ad tempus breue concessa,
nec propter nos solos , pro quibus suo tempo-
re severa reddenda est D e o ratio: recreatio
quoq; quælibet sit suis terminis semper circum-
scripta nè sit cum offensa D e i, nè conuertatur
in tristitiam. In turbatione animi nihil deli-
berandum, nihil concludendum, quia tunc pe-
riculum, ac impulsio affectus præualeat contra
veritatis bonum.

Denique motus primi non tantum iræ, ve-
rūm & timoris & audaciæ, licet non sint in-
nostra potestate; sunt tamen præuidendi , &
sensim ut suprà dictum est, rationis imperio sub-
iugandi : hoc autem maturius est faciendum,
quam si ex primo motu v. g. hominem occidas,
ipse in grauem morbum, aut periculum mortis,
&c. incidas; posteò serò dolens velis , nolis
præuideas, & te cum minori fructu corrigas.

Ex his facilè correctio sensuum exteriorum
sequetur; præcipue tamen oculi, aures, & lin-
gua corrigenda iuntur quia ex istorum custodia
neglecta graues aliquando lapidis facile oriun-
tur.

QVÆ-

QVÆRES VIII.

Quid de Corporis mortificatione?

REß. Istud etiam suis modis est corrigendum; nūquidem corpus indomitum est, tēdes cupiditatis, receptaculum passionum, vitiorum nutrimentum, & instrumentum dæmonis ad expugnandam animam. Vnde ipsi necesse est superflua subtrahere, ex licitis quandoq; necessaria, discretè denegare: labores, ægritudines, molestias æquanimiter ferre, quandoq; voluntariè infligere, propter delectationem solam ipsi nihil concedere, præcipue autem: Carnis terat superbiam potius cibis parcitas.

QVÆRES IX.

Quid de mortificatione amoris proprii?

Communis hostis totius perfectionis Christianæ omnis omnibus fidelibus, dum vita superstes, vigilantissem in omnibus semper cauendus est amor proprius: ille videlicet, quō quis sese magni æstimando, ac in te manendo, se ipsum quasi finem suarum actionum aut desideriorum constituit. Itē peruersus amor iuxta D. Thomam cit̄ est occasio & radix omnium peccatorum: quod facile quisq; in se aduertet, dum causam sui peccati inuestigabit, vnde D E V M in æmulationem prouocat, constituens hominem sui iuris, impedit cognitionem sui ipsius, ad salutem apprimē necessariam, facit ut peccata nostra nobis grata esse non videantur, inquinat & immunit intentionem, & usque ad contemptum D E G pro-

progreditur; nec esse possibile quenquam in amore D e i proficere, nisi prius ab isto peruerso amore discedat. Vnde recte D. August. sermone 47. in Matth. *Dicce amare te non amando, quia qui amat animam suam perdet eam, &c.* Proinde verus amicus D e i studeat in omnibus istum amorem peruersum à se excludere; tibi ipsi vilescentio, se D e o in omnibus subijcendo, admonitiones, reprehensiones gratō animo suscipiendo, aduersa patienter tolerando, netram in cursu vitaे suæ & singulis actionibus propiciat, illa quæ sunt grata animo suo, suæ carni, vel sibi soli, quam quæ sunt placita D e o; imò nec ideo viuat, quia sibi viuere est charum sed quia se viuere sit D e o placitum. Nemo sibi nostrum viuit, dicit Apost. ad Roman. 14. Et nemo sibi moritur, sed Domino, ideoque 1. Cor. 10. admonet: siue manducatis, siue bibitis, siue aliud quid facitis omnia in gloriam D E I facite. Ec ad Cor. 2. Cap. 5. pro omnibus mortuus est Christus, ut qui viuunt, iam non sibi viuant, sed ei, qui pro ipsis mortuus est & resurrexit.

QVÆRES X.

Quomodo temptationibus resistendum?

R E s p. Per seriā displicantiam; humilitatem, Rorationem, mortificationem, fugam, per aetus timoris & amoris D e i. Quod si tentatio persistat, magis, magisque animus per prædicta est obfirmandus. Hic autem ex Fornario lib. 2. Cap. 2, cautelam accipe. Illorum vero tentatio magis

magis periculosa est, qui exterius profitentur vitam spiritualem, sed verè mundo seruiunt; quoniam sunt ambitiosi in rebus spiritualibus, vanam gloriam sectantur, sua commoda querunt, sibi ipsis nimium confidunt, & plus assumunt, quam par est; bona opera omissunt, ne ab hominibus contemnatur, & sèpè ea faciunt, ut ab illis probentur; nihil faciunt peccata venialia, de rebus spiritualibus nunquam loquuntur, nec eas meditari curant, cum vana quadam libertate vivunt, leues sunt & instabiles, timorem Dei paulatim à se exutiunt, conscientiam habent cauteriatam, & tamen boni Christiani haberi volunt, & putant se posse duobus Dominis servire.

§. III.

De bonis faciendis, seu de exercitio virtutum.

QVÆRES I.

Quid sit virtus? & quotuplex?

Resp. Cum Philosopho, quod sit dispositio perfecti ad optimum. Est enim habitus qui operationes intellectus & voluntatis optimas efficit, ac perficit; per consequens partem hominis inferiorem optimè compositam reddit. Hinc ille vocatur moraliter bonus ac perfectus homo, qui clare & certo verum à falso discernit, qui bono honesto, quā tale est inhæret, & in quo pars inferior rationi subjicitur; & è contra, per-

R

uer.

uersus. Perfectus Christianus qui fide, spe, charitate, alijsque infusis pollet virtutibus.

Virtutes aliae sunt naturales, aliae supernaturales. (D. Thomas 1, 2. quæst. 62. art. 1.) author enim naturæ D'E v's omnium virtutum semina nostris mentibus inseruit, quæ nobis agentibus adoleseunt & firmantur. Vnde & acquisitæ dicuntur: ut verò est author supernaturalis gratiæ, eos habitus, qui ad supernaturales operationes efficiendas, naturales facultates atollunt, nobis antea dispositis ad tanta & eximia dona, solus ipse format & infundit: & dicuntur infusæ, quia cum gratia habituali infunduntur, quæ deinde per exercitium confirmantur & augmentur. Acquisitæ virtutes ad principia practica, & speculativa naturalis rationis; infusæ ad sua principia virtutum Theologicarum referuntur: vnde etiam in modo operandi differunt. Modus enim acquisitarum à ratione naturali; infusarum verò à lege Divina fideque præscribitur; quod apposito temperantia exemplo liquebit. In cibi potiusque Sumpcione, quod ad acquisitam temperantiam spectat, ratio præscribit modum ne noceat valetudini, vel rationis usum impedit: at qn eadem sumptione, si per actum infusæ temperantia fiat, modus à lege Divinâ quam doget fidem, charitate formata imponitur; ut scilicet, parcitate cibi & potius corpus castigetur, & inseruitatem spiritus redigatur ad seruendum D'E o, & hic modus est meritorius vite æternæ longè melior primō.

Quanç

Quandoq; etiam accidit temperantiam infusam materia delectabili abstinere, vbi naturalis ratio per temperantiam acquisitam ea abst nendum non dicaret. *v. g.* Dum corpus jejunio ad maiorem gratiæ vel gloriæ acquisitionem castigatur: quod etiam pro alijs actibus est considerandum, & hoc altiori & diuiniori modō virtutum moralium actus exornentur.

Hic etiam virtutes acquisitas aduertendum est (licet infusæ nobiliores sint) hanc vim efficiaciorē habere, quòd vitia contraria illis conatibus, quibus conantur exterminent, ac cordis tranquillitatē conferant: infusæ vero, contrarios ac vetustos vitiorum habitus non expellunt; sed ad cereberrimos congressus vires præstant, vt pax animi ad inhabitandum Spiritui Sancto comparetur. Vnde qui Sacramentis virtutuntur, fortiores contra peccata, vitia, passiones, (dummodò suam voluntatem applicent) redduntur, quòd carent infideles, & in peccato mortali existentes.

Virtutum deinde aliæ sunt intellectuales: quæ intellectum perficiunt; uti sunt ars, intellectus, scientia, prudentia, sapientia: præcipue autem fides Theologica. Aliæ sunt morales, quæ ad mores componendos pertinent: quarum præcipua est charitas Theologica: tum iustitia cum virtutibus sibi annexis, quæ voluntatem reformat, temperantia appetitum concupisibilem, fortitudo irascibilem, cum agmine

aliarum virtutum moderatur, ex infra insinna-
tis hominem optimè disponunt.

Aliæ erga Fides,
DEVM, vti Spes,
Charitas,
Religio cum sibi annexis.

Aliæ erga } Obseruantia,
Superiores. } Obedientia.

Aliæ erga omnes. Iustitia, Amicitia, Misericordia, Affabilitas, Fidelitas seu veritas.

Amoris proprij abnegatio,
Temperantia,
Clemens.

Castitas,

Paupertas,

|iæ hominem | Humilitas,

Aliæ hominem | Humilitas,

disponunt er-*c* Modestia,

ga se ipsum. | Silentium,

J Mansuetud

Fortitudo,

Patientia,

Persevera

Brudentia, autem pars continet

Prudentia autem præteritum **est** **admodum** **eximere** **quoniam** **si** **tu** **in**

*sum virtutum exercitijs, tum in
civilijs resiliens, tum in*

Fictilis fecte disponendis verlatur.

Caterum in ipso exercitio vi

154

puè est incipiendum à mortificatione amoris proprij, aliorumq; vitiorum de quibus supra: amor enim proprius, omnia bona ad seipsum trahit, nec sinit hominem, D E I bonum ut par est, & proximi procurare. Nulla enim potest esse sincera deuotio, nulla bona oratio, nullus verus D E I, & proximi amor, nulla perfecta obedientia, nulla iustitia nisi inordinatus sui amor, & immodaia siue quietis siue commoditatum cupiditas, suè estimatio faciet, vt ita possint quæ alteri debentur, semota ab affectu sincere exhiberi. E contrà verò Charitas Theologica ex natura sua omnem affectum à bonis creatis abducit, vt illum liberè ad D E V M transferat, bonaque omnia, quæ libetaliter ab eo concessa sunt, sibi veluti totaliter resignet.

QVÆRES. II.

Quomodo virtutes exercenda?

E T quia parùm prodest virtutes laudare, nisi etiam ipsarum veritatem & modum ipsas acquirendi addiseas, ideo ad exercendam aliquam virtutem opus est primò cognoscere ipsius naturam utilitatem, necessitatem, &c. Secundò magnam estimationem, ac desiderium efficax acquirendæ virtutis, assumere. Tertiò, D E V M authorem omnis perfectionis de illa exorare.

Et quia virtus per actus acquiritur; ideo omnino cùm primis necessarij sunt illius actus interiores, per hos enim (Gaudier p. 4. de perfec. Cap. 3.) stultus à sapiente; verus D E I

seruus, ab hypocrita; homo spiritualis ab animi
mali dignoscitur. Virum enim veræ virtutis
ope destitutum interesse Sacro quid vetat, ieju-
nare, eleemosynam impertiri, &c. sed absque
perfectione, absque vita & spiritu. Patet hoc
in bono & malo latrone, in Publicano & Pha-
risæo, &c. deinde quia interiores actus virtutis
quouis tempore, loco, in solitudine, inter homi-
nes exerceri possunt: demum quia ab his ger-
mania hominis perfectio, & incrementum gra-
tiae Dei dependet; quia ille maior meritorum
cumulô augetur, & arctiori cum Deo amici-
tiae nexu coniungitur, qui actuum internorum
studiorum, sollicitiore & praxi diligentiore exerce-
tur. Quapropter magnopere curandum est,
ut externus actus sit cum interiore coniunctus,
& tanquam ex vero suo principio, formalis mo-
tus (secus enim infructuosus & inutilis, sicut
verba sine virtute sibi debita, corpus sine ani-
ma) oriatur.

Itaque in ipso exercitio virtutis cum primis
ingentio præter illam generalem se abnegandi
& Deo placendi, hæc specialis formanda est:
ut hic & nunc iste actus ideò fiat, vt hæc vel il-
la virtus iuxta voluntatē exemplo CHRISTI;
studiosè ac constanter exerceatur, vel plures vir-
tutes in eodem actu. Deinde contra impetum
contrariarum virtuti propensionum insurgen-
dum est per abominationem ipsarum; præfer-
tim in exercitio moralium (Theologicæ enim
& virtus Religionis non ita impetuuntur) tum

propositæ virtutis actus interiores, animò feruenti sunt per pia proposita, ac desideria coram Deo sapienter diem eliciendi, demum in exteriores eum datur occasio deducendi. Exempli G. interest aliquis concioni in prima Dominica S. Aduentus; audit CHRISTVM venturum in fine mundi ad iudicandum; subinfert sequaque ibi fistendum, vbi etiam de verbo otioso reddenda erit ratio, &c. Ex illa concione assuit sibi præcipuum exercitium timoris Domini, excitatoque in se desiderio illum acquirendi, eum à CHRISTO humiliter postulabit: *I E S V venture Index seculi confige timore tuo carnes meas, &c.* IESV in quo Spiritus timoris Domini requieuit, à iudicij suis timor meum, miserere meum tempus adest miserendi. Vel illius prole, Dies ire, dies illa; &c. versus ruminabit, &c. Deinde hunc timorem DEI opere exhibebit, etiam verbum otiosum timendo proferre; superflua sibi substrahendo, & alia agendo vel omissendo, de quibus stricta ratio est sibi procuratore facienda in iudicio. Demum in examine conscientie se discutiat, quomodo memor fuit supremi iudicis, suos actus modo notantis, &c. quæ perperam cogitauit, dixit, egit, omisit agenda? pro quibus doleat, aliquam poenam subeat, & iterum le ad exercitium timoris Domini melius accingat. Similiter in Dominica decimateria post Pentecosten, proponitur CHRISTVS Magister humilitatis, ad cuius exercitium opus erit dicere, quid sit humilitas, & quot gradus habeat.

&c. Deinde necesse erit quolibet mane excitare in se odium superbiæ ; desiderium, cum proposito efficaci humilitatis acquirendæ, ac C H R I S T U M humilem de humilitate rogare, B. Virginem, SS. Patronos, tunc alternatis horis se coram D E O pio aliquo suspirio vilipendere, humiliare, saltē illā Oratiunculā, D E V S propitius esto, &c. Exteriores quoque actus humilitatis usurpandi, quorum occasiones frequentissimæ occurunt.

Quia verò multi actus exteriores sunt indifferentes, idcirco ab interioribus actibus virtutum sunt dirigendi aut informandi vno vel pluribus. v. g. dum aliquis opera seruilia exercet ; si studio D E O placendi id fiat, charitas est ; si personam C H R I S T I in Dominis, prælati, superioribus, vel D E I potestatem consideret, est fides ; si D E V M in ipsis honoret, est Religio ; si abjecta amplectatur amore ministerij, est humilitas : si vt mandata D E I exequatur, est obedientia : si pro peccatis præteritis satisfaciendi voluntate, est pænitentia : si alendi, reficiendi, sublenandi alios intentione, est charitas & misericordia, &c.

Multò autem commodius tale exercitium, facundandi in actibus bonis succedet, v.g. in sacrificio Missæ, nam si quis ministret Missæ, vel illam perficiat, ad obediendum superiori, est actus obedientiæ ; si vt placeat D E O , est actus amoris D E I , si vt prolixt quoque proximis, est charitatis actus ; si vt per id assequatur beatitudinem,

dinem, est actus spei? si ut satisfaciat D E O pro peccatis, est actus pænitentiae; & quotquot finis honestos concipit, tot virtutum species contrahit. Qui autem cupit viâ compendiosâ ad acquisitionem plurium virtutum peruenire, sequâ habilem ad exhibitionem bonorum operum reddere; opera pretium est; ut omnes vires & conatus suos, ad omnimodam expugnationem, vitij prout supradictum est, aut passionis quæ illum maximè infestat, & ad perfectam possessionem vniuersitatis fieri, ac sedulò sese conuerat. (quoniam & aliæ non sunt per occasionem relinquendæ.) usque ad heroicum seu excellentem gradum, ita ut careat omni oppositô vitiô, sit in se actiuissima, etiam ad proficendum alijs, & stabilissima: præstat enim unum artificem in sua arte excellere ynâ, quam plures imperfectas tenere. Deinde quia vni virtuti si est perfecta, necesse est alias quoq; virtutes copulari. v. g. temperantiam comitatur prudentia, quia debet esse discreta, item fortitudo ut sit constans, amor D E I, ut sit meritaria, &c. Et ideo videmus diuersos status Religiosorum, quia ab ipsis diuersæ virtutes præcipuo modo exercentur. In exercitio virtutum perfectius exhibendo proponenda sunt exempla C H R I S T I D o m i n i, Beatæ Virginis, Sanctorum D E I: insuper opus est, vt non tantum quis consideret virtutes C H R I S T I; sed etiam illas à C H R I S T O postulet, suosq; actus, actibus eius piâ intentio-

tentione vniat, quod ipse CHRISTVS S. Mechtildi lib. 1. Cap. 13. insinuat.

Deniique ad continuandam hanc viam id etiam pertinet, ut bono exemplō alijs præfulgeas; alios pro viribus ad bonum instruas; humilitatem præstantiore modo exerceas; onera patientiae alacriter perferas; ut illa virtus, v. g. humilitatis, patientiae, &c. quæ in principio fuit difficultis, in processu fiat facilior, demum cum gaudio perficiatur, in maiorem laudem DEI & fructum aliorum.

Ad virtutes morales & Theologicas suauissimas & promptius exequendas, dantur homini dona Spiritus S. ex quibus tanquam ex optimis operibus nascuntur fructus Spiritus S. & octo beatitudines; quæ omnia à DEO sunt deputata ac humilibus Orationibus exposcenda.

QVÆRES III.

Quæ præcipue virtutes sint exercenda?

REß. Quatuor CHRISTVS Dominus ostendit S. Mechtildi lib. 2. Cap. 8. cum enim ex pio quereret quid designaret Crux, quam ille apparens ei gestabat in pectore suo, respondit: superior pars crucis amorem meum designat, cui nihil homo præponere debet: inferior vero humilitatem, quâ homo se omni creaturæ debet subiungere propter me. Dexterâ timorem DEI non postponere. Sinistrâ aduersa propter me patienter tolerare. Si quis hanc crucem in corde suo per iugem memoriam gestaverit,

uerit, hæc erit merces laboris eius, quod cum
primò anima eius à corpore exierit, nusquam
nisi in corde meo mansionem habebit.

Q VÆ R E S IV.

Quotuplex sit exercitium virtutum?

RE^{ff.} Triplex. Primum esse vniuersale per
bonam voluntatem affectum vniuersali iusti-
tia. *v.g.* si intra se more Christiano cogites. Ego
Dei gratiâ nolo simpliciter malum, quia Deus
seuerus Iudex me considerat. Volo efficaciter
quò potero meliore modō facere bonum: quia
Deus tot me beneficijs cumulat. Cupio in
omnibus tibi optime Deus quam maximè pla-
cere, quia es omni honore & seruitio dignissi-
mus. Vel si dicas: non propter me, nec secun-
dum me, sed viuo propter Deum, secundum
voluntatem eius. Nolo quod Deus non vult;
volo quod Deus me vult vele. Utinam quam
perfectissimè honorificem Deum, & quæ ipsi
sunt placita faciam semper. Non utile, non de-
lectabile, non honorificum mihi, sed quæro be-
neplacitū Dei in omnibus. Tu Iesu adiuua
me, &c.

Secundum est speciale, dum aliquis modō
peculiari eligit sibi aliquam virtutem exerce-
dam per hebdomadam, mensem, vel etiam per
totam vitam, de quo supra dictum est.

Tertium est specialissimum cum videlicet
quilibet actus in particulari aliquā certā vnā vir-
tute, vel pluribus imbuitur. Ut enim actio bo-
na sit,

na sit, necesse est, vt, non solum obiectum illius
& finis maneat bonus; sed etiam, vt nulla cir-
cumstantia malâ vitietur: vt autem sit perfecta,
opus est, vt virtutum præsertim supernaturali-
um, (quarum capax est,) splendore imbuatur,
quod in processu virtutum exemplis dilucida-
bitur.

QVÆRES. V.

Quotuplex sit processus virtutis?

Refp. Triplex: primus; puritas per fugam
oppositi vitij; abnegationem proprij amo-
ris; per victoriam tentationis: secundus, acti-
uitas; per rectam voluntatis intentionem, in-
tellectus attentionem, virium seriam contentio-
nem: tertius, actuissima stabilitas; directa per
charitatem ad D E V M. Hæc nobis D E V S in-
nuit per Prophetam & Apostolum Petrum, di-
centes, *Declina à malo, & fac bonum: inquire pa-
cem, & sequere eam.* Vnde quilibet actus noster,
vt sit bonus ac meritorius, ita est persoluendus,
vt careat vitiō, aliquā virtute imbuatur vel plu-
ribus, & ad D E V M sincere & firmiter diriga-
tur.